Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Gabinete do Reitor
Pró-Reitoria de Extensão

EDITAL 020/2023 PRE/UFSM

CHAMADA PARA FOMENTO DE AÇÕES DE EXTENSÃO DA UFSM NA
TEMÁTICA DE MEIO AMBIENTE E SUAS INTERFACES

Resultado Final

A Pró-Reitoria de Extensão da Universidade Federal de Santa Maria, através da

Coordenadoria de Articulação e Fomento à Extensão, torna público o resultado final

das ações submetidas a Chamada para Fomento de Ações De Extensão Da Ufsm

na temática de Meio Ambiente e suas Interfaces.

Ações contempladas:

Ação de Extensão Coordenador(a) Nota Valor em
Bolsas Custeio Total

SEPAROU: COMPOSTOU E
RECICLOU? SE SOBROU,
CAMINHÃO COLETOU

ANA BEATRIS
SOUZA DE DEUS

BRUSA
10 R$ 5.600,00 R$ 2.209,78 R$ 7.809,78

Parque Natural Municipal dos Morros:
conhecer, significar e vivenciar

MARILISE
MENDONÇA
KRUGEL

10 R$ 5.600,00 R$ 2.000,00 R$ 7.600,00

Educação ambiental nas escolas como
instrumento na formação de pessoas
conscientes com o futuro do meio
ambiente

ROCHELE SOGARI
PICOLOTO 10 R$ 5.600,00 R$ 2.000,00 R$ 7.600,00

Passa, passará... ninguém de trás
ficará! Conectividade para a
conservação da fauna no Parque
Natural Municipal dos Morros.

VANESSA
BARBISAN
FORTES

10 R$ 5.600,00 R$ 1.213,21 R$ 6.813,21

Consolidação do Monumento Natural
da Alemoa

ÁTILA AUGUSTO
STOCK DA ROSA 9,9 R$ 2.800,00 R$ 1.040,00 R$ 3.840,00

Reaproveitamento e Sustentabilidade:
Oficinas de Educação Ambiental.

ISIS SAMARA
RUSCHEL
PASQUALI

9,8 R$ 5.600,00 R$ 3.000,00 R$ 8.600,00

PROJETO DE APERFEIÇOAMENTO
DAS PRÁTICAS PARA O CORRETO
DESTINO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS
DOMÉSTICOS, PRODUZIDOS
PELOS MUNICÍPIOS
CONSORCIADOS AO CIGRES -
ESTUDO DE CASO SEBERI RS

WILLIAN
FERNANDO DE

BORBA
9,8 R$ 2.800,00 R$ 1.800,00 R$ 4.600,00

O Reino Encantado das Plantas:
Aprendendo Botânica no Jardim
Botânico da UFSM

DANIELA
GUIMARAES

SIMAO
9,75 R$ 5.600,00 R$ 2.310,14 R$ 7.910,14

Implantação de Centros de Referência
em Educação Ambiental em áreas de
vulnerabilidade da cidade de Santa
Maria (RS)

CARMEM DICKOW
CARDOSO 9,7 R$ 5.600,00 R$ 1.000,00 R$ 6.600,00

ComCiência na Escola: Temática
energia e meio ambiente para além
dos muros da Universidade

DARLIANA MELLO
SOUZA 9,7 R$ 5.600,00 R$ 2.600,00 R$ 8.200,00

EDUCAÇÃO SOCIOAMBIENTAL NO
JARDIM BOTÂNICO, UFSM E
COMUNIDADE LOCAL E REGIONAL

SIMONE DA ROSA
MESSINA GOMEZ 9,7 R$ 5.600,00 R$ 800,00 R$ 6.400,00

Diagnóstico e evolução da fertilidade
do solo no Rio Grande do Sul e Santa
Catarina

FÁBIO JOEL
KOCHEM

MALLMANN
9,6 R$ 7.000,00 R$ 399,11 R$ 7.399,11

Hortas Urbanas Comunitárias em
Escolas Públicas de Camobi, Santa
Maria, RS

ALEJANDRO
JAVIER LEZCANO
SCHWARZKOPF

9,5 R$ 3.500,00 - R$ 3.500,00

VALORIZAÇÃO AMBIENTAL E
SOCIAL POR UM VIÉS EDUCATIVO
SENSORIAL

CADIDJA
COUTINHO

9,4
R$ 3.500,00 R$ 3.000,00 R$ 6.500,00

ReCiclo - integrando resíduos aos
ciclos produtivos

PAULO ADEMAR
AVELAR
FERREIRA

9,0
R$ 8.400,00 - R$ 8.400,00

TOTAL= R$ 101.772,24

Ações avaliadas e suplentes:

Ação de Extensão Coordenador(a) Nota

AÇÕES CONJUNTAS PARA O DESENVOLVIMENTO
DE INOVAÇÃO, SUSTENTABILIDADE E SEGURANÇA
EM ATERROS SANITÁRIOS DE GRANDE PORTE

MAGNOS BARONI 8,9

“CASA POPULAR EFICIENTE” – CENTRO DE
EVENTOS DA UFSM: Uma proposta de Educação
Ambiental

MARCOS ALBERTO OSS VAGHETTI 8,3

O PARQUE NATURAL MUNICIPAL DOS MORROS E A
COMUNIDADE DO ENTORNO: PARCEIROS NA
PREVENÇÃO DE ESPÉCIES INVASORAS

SUZANE BEVILACQUA MARCUZZO 8,0

Aproximando a UFSM/FW de Escolas Públicas de
Ensino Médio Através da Experimentação Química

ELIANE PEREIRA DOS SANTOS 7,9

CARTOGRAFIA COLABORATIVA COMO MÉTODO DE
ELABORAÇÃO DO ATLAS MUNICIPAL DE JARI (RS)

CARINA PETSCH 7,2

Manutenção, estruturação de ações e programas do
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica dos
Rios Vacacaí e Vacacaí Mirim

ALEXANDRE SWAROWSKY 7,0

O corpo é de plástico? encruzilhadas performativas
entre dança, meio ambiente sustentabilidade e outros
imaginários possíveis

DANIEL SANTOS COSTA 6,6

Educação Ambiental: responsabilidade consciente na
sociedade

WILLIAM D'ANDREA FONSECA 5,4

Ciência cidadã: como participação da comunidade
externa auxiliar no entendimento de evolução e de
mudanças climáticas.

CRISTIAN DE SALES DAMBROS 5,2

Ações indeferidas:

Ação de Extensão Coordenador(a) Nota

Ações de sensibilização ambiental através de
atividades educativas desenvolvidas na
sociedade.

ALEXANDRE COUTO RODRIGUES INDEFERIDO

Vivências ecológicas, narrativas de vida e a
integração de um centro de ensino através da
construção de uma horta universitária comunitária

ANA FLAVIA SOUTO DE OLIVEIRA INDEFERIDO

Ressaltamos que os(as) coordenadores(as) contemplados(as) deverão realizar a

seleção e indicação de bolsistas no período entre 20 a 30 de abril de 2023,

respeitando a Resolução 01/2013 da UFSM.

No caso de desistência de alguma das ações contempladas, a concessão de

recursos orçamentários poderá ser repassada para a próxima proposta na ordem de

classificação do processo de avaliação.

Santa Maria, 20 de abril de 2023.

FLAVI FERREIRA LISBOA FILHO

Pró-Reitor de Extensão (PRE)

Portaria N. 94.774/2019 de 19 de junho de 2019

Anexo de edital (010)

Descrição Nome do arquivo
EDITAL 020_2023 PRE_UFSM Resultado Final
(1).pdf

13
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.036302/2023-63
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

FLAVI FERREIRA LISBOA FILHO (Pró-Reitor(a))
01.07.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PRE

20/04/2023 09:57:40

Código Verificador: 2658378

Código CRC: 65887e45

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2658378&crc=65887e45
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2658378&crc=65887e45
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2658378&crc=65887e45